Quæſtio 589. Quis modus, ſeu practica ſervanda in urgenda ſolutione pensionis via executiva contra titularem coram Executore?

1. **R**espondeo: Imprimis pensionarius aſtrin gere intendens titularem ad ſolvendum terminos decurſos, debet eligere Judicem executionis juxta executoriales ſibi datas. Caſtrop. de benef. d. p. 11. §. 6. n. 16. Debet iſe eſſe neceſſario Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, aut in dignitate Ecclesiastica conſtitutus, juxta cſtarum de reſcrip. in 6. Garc. p. 1. c. 5. n. 131. Caſtrop. loc. cit. Eſtque iſi mixtus, ſeu habet cognitionem cauſæ, etiſi executive procedat. A. A. iudicem.

2. Secundò: Pensionarius aſtrin gere intendens titularem ad ſolvendum terminos decurſos coram diſto Judice executionis, preſentare debet literas originales, tam gratiolas ſeu reſervationis penſio-

nis, quām excutionis seu commissionem executionis, ut ipsi constet, quā ratione procedere possit. Castr. loc. cit. Garc. n. 532. Ventrigl. r. o. 2. annot. 11. §. 2. n. 52. & etiam, ut Garc. ibid. processum fulminatum, si in virtute clausula ceterū summati Jūdex, qui etiam addit n. 533. sufficere tamen etiam, quod präsentetur solus processus fulminatus, in quo ipsa litera sunt inserta, abīcē eo, quod präsententur originales, donec pars opponat. Item sufficit transumptum literarum ex registro apostolico, utpote quod fidem facit saltem in Cūria. Garc. nu. 534.

3. Tertiō dictis literis sic präsentatis, & pensionario pertente, seu instantē pro mandato seu monitiorio in forma contra possessorem beneficii pensione gravati, pro quantitate debita, seu pro tot du-catis sibi debitibus ex terminis decursis (et si enim in hoc judicio executionis non requiratur libellus solennis, ut id generale est in summaris, qualis dicitur omnis causa executiva; exiguitur tamen aliquis petitio ad hoc, ut appareat de intentione petentis. Ventrigl. loc. cit. n. 75. citans Marant. de ordin. ludi. p. 4. dif. 9. n. 155; fundo n. 12.) Jūdex illud illi concedere debet, insertis illi mandato literis commissorialibus, seu executorialibus sibi präsentatis, cum assignatione termini competentis, seu sibi bene viso ad solvendum, docendūque de solutione facta, & paritione, sub pāna excommunicationis ipso factō incurrendz, alīisque censuris, sententiis ac pānis, etiam in literis Apostolicis reservationis pensionis expressis; alioquin dicto termino compareat ad videndum, se incurrisse excommunicationem, alīaque censuras & prædictas pānas, & usque ad dictarum pānarum aggrava-tionem & reaggravationem, brachiique facultatis invocationem contra se procedi, vel ad ostenden-dum solutionem, quietantiam, vel ratioinem legitimam, quare præmissa fieri non debeant; ad quā omnia citatur, & cum comminatione seu certifica-tione, quod, sive comparuerit, sive nō, ad prædicta, & alia, quā justitia suadebit, ejus absentia seu con-tumacia non obstante. Garc. n. 536. & ex eo Ven-triglia.

4. Quartō hoc mandato intimato titulari (intellige, vel in propria persona, vel ejus Procuratori, aut, si id fieri non possit, quia malitiosè se occultat, publicato ad domum ejus, vel in loco publico, ubi ad ejus notitiam devenire possit. Castr. loc. cit.) & reproducto in actis coram eodem Executore, si titularis intra statutum terminum soluturus non compareat, incusatā, & habitā pro accusata non comparentis contumaciā, proceditur contra eum; & si titularis est ille ipse, qui consensit reservatio-ni, mox (nisi forte reservatio pensionis sit condi-tionalis) absque alia verificatione fieri potest, & debet contra eum sententia declaratoria, eum in-currisse excommunicationem, alīaque censuras & pānas in literis reservationis pensionis expres-sas ob non solutionem pensionis, & condemnari po-test in expensas legitimè factas, eārum taxatione relicta dicto Executori. Castr. loc. cit. Ventrigl. n. 53. Garc. n. 537. & 538. citantes Salust. Tiber. in pr. Auditor. Cam. l. 3. c. 5. Si tamen agitur non contra illum, qui expreſsè consenſit pensioni, sed ejus in beneficio successorem, vel, si reservario est condi-tionalis, debet pensionarius coram Executore o-stenderi & probare, se esse in possessione exigendi pensionem, ut relevetur ab onere alias justificandi literas reservationis, & narrata in eis, & conditio-

nem in eis contentam. Garc. n. 539. & ex eo Ven-trigl. n. 54. Atque ita citatio alia necessaria non est, ex quo ille, qui est absens à loco judicii fuit citatus generaliter ad totam causam, & est contumax. Garc. n. 540. citatis pluribus. Quod si tamen titularis intra terminum compareat, allegērque cau-sam seu exceptionem legitimam exculcante à solutione, v. g. solutionem pensionis, vel illius remi-fionem, extinctionem per pensionari matrimo-nium, professionem &c. faciat amēe auctoritate Pa-pa pensionis redemptionem, concedendus illi terminus brevis, puta, decem dierum, vel major, vel minor arbitrii Jūdicis, ut exceptionem à se alle-gatam proberet, li ea notoria non est; quam si pro-baverit plenē, vel si ea notoria est, opis non est longiore indagine, & suspenditur execu-tio. Ca-str. loc. cit. Garc. n. 544. & 545. Quod si exceptio-nem non proberet, interim fit execu-tio, alīisque me-diis compellitur ad solutionem; non tamen negatā propertea ei actione, ut in judicio peritorio suam cau-sam prosequatur. Castr. loc. cit. Idem est, si allegaret nullitatem, vel subreptionem pensionis, alīamve exceptionem, quā requireret aliorem in-daginem; hanc enim reservandam judicio ordi-nario, & interim ad executionem solutionis pro-cedendum, tradit Garc. n. 546. citatis pluribus Rotā decisionibus. Quandonam autem exceptio-requirat aliorem indaginem, id relinquendum ar-bitrio Jūdicis, ait Garc. n. 547.

5. Quintā: à mandato executivo hujus Jūdicis non datur appellatio suspensiva; quia executivè procedit. Ventrigl. r. o. 2. annot. 11. §. 2. n. 72. Castr. cit. n. 56. in fine. Garc. n. 570. citatis Cig. de pen. n. 95. & Vestri. l. 3. c. ult. n. 3. subhuncque Garc. n. 571. neque in hoc cau-sa solere concedi commis-sionem appellationis, nisi cum clausula: sine prejudicio legitima executioni; quā clausula, ut idem Garc. n. 573. id operatur, ut commis-sionem appellationis pro-prietam illam non suspendat nec impeditat, quin Jūdex à quo procedat ad ulteriorem executionem. Pro quo citat. Salust. Tiber. ubi suprà. l. 1. c. 27. n. 4. Gonz. gl. 9. n. 229. &c. Licet eadem clausula non operetur, quin Jūdex ad quem, qui cognoscit de causa appellationis, non possit revocare omniagesta per Judicem à quo, si iniuste proceſſit; dicta-mentum clausula: sine prejudicio executioni; præservat so-lūm, quod factum legitime, non verò quod factum nulliter, vel iniuste. Hinc passim tradunt AA. quod, licet non detur appellatio à dicto mandato execu-tivo, seu sententia ad execendum quod ad effec-tum suspensivum fecerit tamē sit quod ad effec-tum devolutivum, si Executor excederet modum in exequendo; tunc enim permittitur appellatio etiam quod ad utrumque effectum, modo exprimitur in appellatione ista cau-sa; & appellatio facit at-tentata. Ventrigl. loc. cit. Verū quia ex eius praedi-tus in exequendo nos præsumitur, ab allegante illum est probandus. Ventrigl. loc. cit. citans Ma-card. de prob. concl. 696. n. 11. Gig. de pen. q. 9. dicitur autem hic Jūdex excedere in terminis execu-tionis, quando illud, in quo excellum, est quid diver-sum ab executione, nec tamē ab ea separari pos-set; si enim separari posset, non deberet utile per in-utile vitiare. Ventrigl. loc. cit. n. 74. citans Lott. l. 1. q. 50. n. 326. sicut ècontra non excederet, ita ut lo-cus sit dicta appellationi, si cognoscet & pro-nunciaret per decretum, esse locum petita execu-tioni, id enim judici tali executionis licet, saltem pro informatione sua conscientia; & sic non dice-retur

Retur excedere partes executionis, etiam si in hoc articulo proferat sententiam in scriptis; cum hic modus pronunciandi sit in ordine ad ipsam executionem. Ventr. gl. n. 73. juxta dicta ante, quod hic sit Judex mixtus.

Quæstio 590. An pari quoque modo procedi possit contra successorem, vel etiam hæredem prædecessoris pro solvendis terminis decursis tempore prædecessoris?

Respoudeo affirmativè: Dum nimurum adhibita diligentia, vel ea adhiberi non potuerunt contra prædecessorem. Lott. l. 1. q. 39. n. 149. ubi: nihil est, quin si dictæ diligentia, vel non potuerint fieri, vel perfici contra prædecessorem defunctum, possint fieri, vel continuari, & consumi contra ejus hæredem &c. Idem est de Successore, si facta diligentia etiam contra hæredem, vel fieri non potuerint. Verumtamen, ut subjungit Lott. n. 150. quocunque casu Judex, qui compellit Successorem in beneficio ad solvendum pensionis terminos decursos in vita decessorum, debet cavere, ut relinquatur congrua pro ipso titulari, & illa imprimis & ante omnia deducatur, ne qui altari servit, fraudetur debito ex eodem altari vixit; licet enim ista exceptio non militet, ubi tractatur de solutione terminorum cedentium tempore suo, tamen recipienda est omnino, cum agitur de terminis decursis in vita prædecessoris.